[image: Logo CMM Horizontal-min]

GABINETE DA VEREADORA
ANNY BEATRIZ R. LOPES
E.E.E.M PROF. ANÍSIO TEIXEIRA

REQUERIMENTO N° 42/2024.

Autor: Anny Beatriz R. Lopes
Assunto: Implementação de recursos de acessibilidade para crianças e jovens neurodivergentes e deficientes intelectuais nas escolas públicas do Núcleo Cidade Nova, em Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

[bookmark: _GoBack]A Vereadora que esta subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174 inciso V e VII do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação do Município, com a seguinte solicitação: Que sejam implementados recursos de acessibilidade voltados para crianças e jovens neurodivergentes e deficientes intelectuais nas escolas públicas do Núcleo Cidade Nova, em Marabá.

Justificativa

As escolas públicas do Núcleo Cidade Nova não possuem infraestrutura adequada para atender às necessidades específicas de crianças e jovens neurodivergentes e deficientes intelectuais. A ausência de tais recursos compromete o desenvolvimento desses alunos, prejudicando sua inclusão e o acesso igualitário à educação. Diante do exposto, apresento esta proposição, visando promover um ambiente escolar mais acessível e inclusivo.

Marabá, 21 de setembro de 2024.

________________________________________
Anny Beatriz R. Lopes
Vereadora Jovem
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA